11

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» ноября 2022 г.

№

№ 07-03-00351/22-

Об утверждении порядка продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Город Ленск»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Уставом муниципального образования «Город Ленск», решением городского Совета депутатов МО «Город Ленск» от «15» мая 2015г. №18-8 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)», с целью определения порядка и условий продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального

образования «Город Ленск»:

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Город Ленск» согласно приложению к постановлению;
2. Обнародовать постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я).
3. Постановление вступает в силу с даты обнародования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы города (Пелипенко В.Ю.).

Глава города

 п/п

А.Э. Макушев

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы муниципального образования
 «Город Ленск»
от «17» ноября 2022 г.
[bookmark: _GoBack]№ 07-03-00351/22-

Положение
о порядке продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Ленск»

1. Общие положения.
1.1. Положение о порядке продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Город Ленск» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Уставом муниципального образования «Город Ленск», решением городского Совета депутатов МО «Город Ленск» от «15» мая 2015г. №18-8 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)», с целью определения порядка и условий продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Ленск»; определяет порядок и условия продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Город Ленск».
1.2. В соответствии с настоящим Положением продаже подлежат индивидуальные жилые дома, жилые помещения, доли в праве собственности на жилые помещения, помещения в коммунальных квартирах (далее – жилые помещения).
Порядок продажи жилых помещений установленный настоящим Положением также распространяется на жилых помещений поступившие в муниципальную собственность из числа выморочного имущества, не входящее в состав жилищного фонда социального использования, т.е. не занятого на условиях договора социального найма.
Для проведения мероприятий по отчуждению жилого помещения:
- жилое помещение включается в перечень жилых помещений подлежащих отчуждению;
- в отношении жилого помещения принимается решение о его отчуждении с определением способа его реализации.
1.3. Решение о продаже жилых помещений принимается администрацией МО «Город Ленск», на основании решения соответствующей комиссии, при его отнесении к одной, либо нескольким категориям:
- жилое помещение не соответствует требованиям, которым оно должно отвечать, устанавливаемым Правительством Российской Федерации в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами;
- жилое помещение не может быть предоставлено гражданам по договорам социального найма с учетом степени благоустройства и (или) нормы предоставления;
- стоимость ремонтно-восстановительных работ и материалов, а также изготовления проектно-сметной документации, необходимых для приведения жилого помещения в состояние, которое позволило бы его использовать по назначению, превышает оценочную стоимость, либо кадастровую стоимость в 2 раза.
Действие настоящего пункта не распространяется на жилые помещения поступившие в муниципальную собственность из числа выморочного имущества. Реализация которых требуется с целью уплаты образовавшейся задолженности наследодателя кредиторам.
1.4. Отчуждение жилых помещений происходить путем совершения возмездных сделок совершаемых по итогам проведения конкурентных процедур. Исключение составляют сделки в результате которых жилые помещения отчуждаются в собственность физических и юридических лиц, путем предоставления преимущественного права выкупа.
1.5. Отнесение таких жилых помещений к одной, либо нескольким категориям, указанным в п. 3 настоящего раздела, осуществляется на основании решения комиссии, созданной администрацией МО «Город Ленск».
1.6. Перечень жилых помещений подлежащих отчуждению, утверждается администрацией МО «Город Ленск» на основании решения комиссии, указанной в п. 1.5 настоящего раздела.
1.7. Продаже подлежат жилые помещения свободные от прав третьих лиц, не входящие в состав жилищного фонда социального использования (не занятые по договорам социального найма), на которые зарегистрировано в установленном порядке право муниципальной собственности.
1.8. Предметом продажи не могут являться жилые помещения, расположенные в домах подлежащих сносу и (или) обремененными правами третьих лиц.

2. Порядок создания и работы комиссии по оценке соответствия жилого помещения критериям для включения в перечень жилых помещений подлежащих отчуждению.
2.1. Комиссия по оценке соответствия жилого помещения критериям для включения в перечень жилых помещений подлежащих отчуждению, является коллегиальным органом действующим на постоянной основе. Персональный состав комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии утверждаются распоряжением главы города.
2.2. Комиссия должна состоять не менее чем из пяти человек. При отсутствии лица входящего в состав комиссии его обязанности исполняет лицо временного его замещающее.
Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов. Решение комиссии принимается большинством голосов. При равенстве голосов решение принимается председателем комиссии обладающим правом решающего голоса.
К участию в заседании комиссии в качестве экспертов могут быть привлечены лица обладающие специальными навыками и знаниями, а также представители ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, органов контроля и надзора.
Лица поименованные в абзаце 3 настоящего пункта, не обладают правом голоса. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол комиссии ведет секретарь, подписывается всеми членами комиссии.
2.3. Заседание комиссии проводится по мере необходимости. В ходе заседания проводится оценка соответствия жилого помещениях критериям необходимым для принятия решения о его продаже. В случае рассмотрения вопроса:
- о соответствии жилого помещения требованиям предъявляемым к жилым, комиссия принимает решение на основании заключения специализированной организации;
- об отсутствии возможности предоставления жилого помещения гражданам по условиях договора социального найма с учетом степени благоустройства, на основании акта обследования жилого помещения;
- реализации жилого помещения по причине превышения стоимости ремонтно-восстановительных работ и материалов, а также изготовления проектно-сметной документации, необходимых для приведения объекта в состояние, которое позволило бы его использовать по назначению, кадастровой стоимости объекта в 2 раза, либо оценочной стоимости. Решение принимается на основании сравнительного анализа, проведенного по итогам рассмотрения проектно-сметной документации, дефектных ведомостей, коммерческих предложений и информации о кадастровой стоимости и (или) оценочной стоимости жилого помещения.
При этом, источником получения информации о кадастровой стоимости жилого помещения, является официальный сайт Управления Росреестра, по состоянию на дату проведения заседания комиссии. Оценочная стоимость жилого помещения определяется в соответствии с действующим законодательством, на основании отчета об оценке, либо экспертного заключения действительного на дату проведения заседания комиссии.
2.4. Сбор и обработка документов необходимых для проведения заседания комиссии осуществляется секретарем комиссии. Подготовку документов осуществляют профильные отделы (специалисты) администрации МО «Город Ленск» и МУ КИО МО «Город Ленск».

3. Порядок принятия решения об отчуждении жилых помещений.
3.1. Решение об отчуждении жилого помещения принимается администрацией МО «Город Ленск» путем утверждения перечня таких жилых помещений, принятого с учетом рекомендаций и заключения комиссии, указанной в п 1.5. настоящего Положения, на основании протокола.
3.2. Перечень утверждается на каждый текущий год и должен содержать следующую информацию:
- адрес жилого помещения;
- технические характеристики;
- информацию о преимущественном праве выкупа (его отсутствии);
- информацию об обременении, либо наличии зарегистрированных правах долевой собственности в отношении объекта недвижимости, либо общего имущества;
- способе отчуждения (конкурентная процедура, её отсутствие);
- допускается включение в перечень иных сведений содержащих информацию относящуюся к жилому помещению подлежащему отчуждению.
3.3. По мере необходимости в перечень могут быть внесены изменения и дополнения.

4. Порядок и условия продажи жилых помещений.
4.1. Жилые помещения в отношении которых принято решение об отчуждении и включенные в перечень таких жилых помещений, подлежат оценке.
4.2. Продавцом жилых помещений выступает муниципальное образование «Город Ленск». Подготовку жилого помещения к продаже и организацию продажи жилого помещения, в том числе проведение конкурентных процедур, осуществляет МУ КИО МО «Город Ленск».
Решение о продаже жилого помещения принимается путем издания соответствующего распоряжения.
4.3. При продаже доли в праве общей собственности участники долевой собственности имеют преимущественное право покупки продаваемой доли, в порядке и на условиях предусмотренных действующим законодательством.
Исключение составляют случаи продажи такого имущества с публичных торгов, а также случаи продажи доли в праве общей собственности на земельный участок собственником части расположенного на таком земельном участке здания или сооружения либо собственником помещения в указанных здании или сооружении.
[bookmark: Par57][bookmark: Par58]При продаже доли жилого помещения в индивидуальном жилом доме продажа земельного участка, приходящего на отчуждаемую долю жилого помещения, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.4. В случае отсутствия преимущественного права выкупа, продажа жилых помещений осуществляется посредством проведения аукциона в электронном виде, открытого по составу участников и форме подачи предложений.
Для проведения аукциона, администрацией МО «Город Ленск» создается аукционная комиссия по продаже жилых помещений. Комиссия является коллегиальным органом действующим на постоянной основе. Персональный состав комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии утверждаются распоряжением главы города.
Комиссия должна состоять не менее чем из пяти человек. При отсутствии лица входящего в состав комиссии его обязанности исполняет лицо временного его замещающее.
Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов. Решение комиссии принимается большинством голосов. При равенстве голосов решение принимается председателем комиссии обладающим правом решающего голоса. Комиссия обладает следующими полномочиями:
1) рассматривает заявки на участие в аукционе и прилагаемые к ним документы и принимает решения о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске претендентов к участию в аукционе;
2) определяет победителя аукциона;
3) признает аукцион несостоявшимся либо аннулирует результаты аукциона по основаниям, установленным настоящим Положением.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
4.5. Торги по продаже жилых помещений проводятся в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".
4.6. В случае, если аукцион по продаже жилого помещения дважды признается несостоявшимся по причине отсутствия заявок, организатор торгов вправе снизить начальную максимальную стоимость жилого помещения до 50 % от стоимости имущества определенной отчетом об оценке.
[bookmark: Par16][bookmark: Par39]Организатор торгов вправе снизить начальную максимальную стоимость жилого помещения до 70 % от стоимости имущества определенной отчетом об оценке, в случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине отсутствия заявок при проведении торгов со снижением начальной максимальной цены до 50 % от стоимости имущества определенной отчетом об оценке.

5. Порядок заключения договора купли-продажи жилого помещения. Расчеты с участниками аукциона. Исключение жилых помещений из реестра муниципального имущества

Договор купли – продажи подписывается с победителем аукциона в порядке и на условиях определённых извещением и аукционной документацией. Договор купли-продажи жилого помещения подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.
Победитель аукциона должен оплатить стоимость жилого помещения, установленную по результатам аукциона, до заключения договора купли-продажи, в установленные сроки. Сумма задатка, внесенного победителем аукциона, засчитывается в счет оплаты предмета аукциона.
Средства от продажи жилых помещений зачисляются в бюджет муниципального образования «Город Ленск».
Все споры, возникающие при заключении или исполнении договоров купли-продажи, решаются в судебном порядке.
После государственной регистрации договора купли-продажи жилого помещения в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и перехода права собственности жилое помещение исключается из реестра муниципального имущества.

image1.jpeg